OMISSIS

DOCUMENTO N. 37.06
Procura di Giovan Battista Vaccarini in persona del messinese 
don Giuseppe Smiriglio
Agli atti del notaio Giovanni Cugino di Palermo l’8 Settembre 
1758 (ASPA, notai stanza IV, b. 7722, cc. 16-17).

Die octavo septembris septimae indictionis
Millesimo septingentesimo quinquagesimo octavo
Presenti scripto publico notum facimus et testamur quod reverendissimus 
abbas sacerdos Sacrae Theologiae doctor don Joannes Baptista Vaccarini m. 
n. c. c. n. interveniens ad haec omnibus melioribus nominibus et modis qui-

bus validis et effectus presentis procurationis instrumentum substineri potest 
ac iura iuris facta in praesentis sponte constituit fecit creavit et sollemniter 
ordinavit et ordinat suum verum legitimum et indubitatum procuratorem 
curatorem factorem etc. don Joseph Smiriglio messanensem tam absentem 
tamquam presentem ad vice nomine et pro parte ipsius revrendissimis com-
missionaris et pro eo in dicta urbe Messanae et ubi opus erit et occurrerit 
petendum exigendum consequendum recipiendum recuperandum et haben-
dum ac habuisee et recepisse conficiendum a reverendissimo Archimandrita 
Archimandritatus nuncupatum Sancti Salvatoris de Lingua Fari ac etiam 
nuncupati Urbis Messanae ordinis Basiliani seu aliis quibuscumque perso-
nis quomodocumque obligatis dare debentibus vel non obligatis et voluntarie 
solvere volentibus pro eis omne ideorumque vigore quid et quem dictus reve-
rendissimus commisionarius consequi recipere ac habere debet debuit ac de-
bebit de pro tempo presenti et futuro ex causa illum ducatorum tercentorum 
monetae Regni Neapolitani seu uncearum centum monetae huius Siciliae 
Regni quolibet anno durante vita dicti reverendissimi commissionarii ei iure 
pentionis accordatam ac solvendam de semestre in semestre super fructibus 
redditibus ac proventibus lettis et incassis dicti monasterii seu Archiman-
dritatus per Sommam Sedem Apostolicam vigore licteram apostholicam et 
transumpti earummodum duarum notarum apud Sanctam Mariam Mayo-
rem sexto decimo Kal. decembris 1757 exequtarum in hoc Siciliae Regno die 
12 martis 6.ae ind. p. p. 1758 ac redactarum in actis Regiae Curiae Archie-
piscopalis dictae urbis Messanae sub die 16 eiusdem mensis julii p. p. 1758 
quibus sit relatio 
Nec non si forse consiquerit quadam quaevis pecuniarum summae ad no-
mem  dicti reverendissimi commissionatis invenientur et essent depositate 
seu de cetero depositarentur tam penes tabulas nonnularium dictae urbis 
Messanae quam penes quascumque depositos thesaurarius bancherios Ma-
gistros Notarios, publicos Notarios aut penes alias quascumque publicas sive 
privatas personas ex causa dictae annuae vitalitiae pensionis illas ab eis et ab 
eorum cuiusdem posse capiendi alenandum et expendendum.
Et de habitis et recepti captis denaris et captis et emptis quietandum liberan-
dum et absolvendum apocam vel apocas actus mandandum et rogatoriales et 
cautelas quascumque etiam finales et ad conplementum cuiuscuis summae 
et annorum [.......] faciendum fierique mandandum per acta cuiuscuis publi-
ci notarii iura et actiones dicti reverendissimi commissionaris si necesse erit 
cum clausula sollemni ita quod non retorqueatur etc. in forma cedendum 
etc.
Et pro premissis et infrascriptis et eorumqualiter comparendum a quisvis 
foro curia in dicto officio tribunali et magistri Gu.o tam seculari quam in 
consequendi ibique, ac cum eius interventi ipsius rev.mi commissionaris non 
defenendum et defendendum sequestrandum et impediendum et quavis se-
questra et impedimenta tollendum custodes quoscumque minandum eosque 
penis tollendum mandata, queicumque espediendum fideiussores quascu-
mque causandum commissarios delegatos et algozirios destinandum prmum 
et secundum decretum interponendum bonaque quaecumque adiudican-
dum et de eis possessionem capiendum expignorandum ipsaque pignoran-
dum discussum vendendum expensas quas absque taxandum easque taxatas 
exigendum et de eis apocas et cautelas quascumque per modum ut supra 
faciendam ac agendum et baninzandum omne id totum qui quidem et quod 
dictus reverendus commissionans faceret et facere posset ei propris personis et 
personaliter adesset ita ut nulla deficeret possedendum etc.
Et generaliter dans et concedens et volens promisit mihi notaro praedictos nec 
non de rathus et firmatus sub hiipoteca
Et praedicta manderetur etc.
Iuraverunt dicti etc.
Unde etc.
Testes don Joannes Meli et don Petrus La Torre.

DOCUMENTO N. 37.07
Fideiussione di Gaetano Zappalà
Agli atti del notaio Giovanni Cugino di Palermo il 20 Agosto 1758 
(ASPA, notai stanza IV, b. 7721, c. 845 r. e v.).

Die vigesimo augusti sextae ind.s
Millesimo septingentesimo quinquagesimo octavo
Ex quo Caietanus Zappalà urbis Catanae et ad praesens hic Pahnormi re-
pertus inservire debet rev.mo abbati sacerdotis doctori don Joanni Baptistae 
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37. L'altra abbazia

Vaccarini uti eius camerarius ideo quo dicto Caietano Zappalà m. n. cogni-
to presente et stipulante eiusque precibus et complacentia erga dictum rev.
um abbatem sacerdotem S. T. doctorem don Joannem Baptista Vaccarini m. 
etiam cognitum presentem et stipulantem quam dictus de Zappalà ipsi rev.
do de Vaccarini eiusque familiae uti camerarius praedictus bene inserviret et 
quod fraudem neque dolum commiserit infrascriptum tantum temporibus 
Joseph Giuffrida dictae urbis Cathanae et ad praesens hic Panormi repertus 
m. notaro etiam cognitus c. n. sponte fideiussit et fideiubet seque fideiusso-
rem principalem et insolidum cum dicto de Zappalà stipulante se obligando 
renunciando etc. fideiussit et fideiubet seque fideiussorem principalem et una 
simileque principaliter et insolidum cum dicto de Zappalà se obligatum con-
stituit renunciando iuris et legum auxiliis in perpetuum.
Hoc expressires decl.o quod dictus de Giuffrida uti fideiussor praedictus te-
neatur et teneri voluit pro illis tantum temporibus in futurum ipse rev.dus 
abbas pertranserit in hac urbe et territorio ..... si dictus rev.mus abbas ab hac 
urbe et territorio discesserit, et secum duxerit dictum de Zappalà pro illis 
temporibus in quibus ipsi reverendus de Vaccarini et Zappalà reperentur ex-
tra hanc urbe et territorio dictus de Giuffrida fideiussor ad nihilum teneatur 
neque teneri voluit et quod ita intelligatur et intelligi habeat et debeat toties 
quotis dicti rev.mus de Vaccarini et Zappalà extra hanc urbe et territorium 
se se contulerint quoniam sub ita preud.i cl.a fuit per dictm de Giuffrida ad 
fideiussionem praedictam deventum et non aliter etc.
Quae omnia etc.
Testes don Joannem Meli et don Petrus La Porta.

DOCUMENTO N. 37.08
Elezione di Giovan Battista Vaccarini a beneficiale dell’abbazia 
dell’Immacolata Concezione a Bivona
Agli atti del notaio Giovanni Cugino il 15 Marzo 1752(ASPA, notai 
stanza IV, b. 7706, cc. 39-40v.).

Mastro Francesco Romano, calzolaio di Bivona, essendo prossimo alla 
morte, per testamento in notaio Mario De Bono di Bivona del 5 agosto 
1651 e per suoi codicilli sempre allo stesso notaio il 6 e 7 dello stesso mese 
aveva nominato suoi eredi universali i suoi figli Antonia e Giuseppe natigli 
dalla moglie Filippa Giliberto e tutti i figli nascituri da Domenica Mortil-
laro sua seconda moglie.
Ai figli sarebbero eventualmente dovuti subentrare in una metà i discen-
denti del fratello Stefano ed in una metà la chiesa dell’Immacolata Con-
cezione … tunc noviter edificata per Artis Medicinae doctorem don Joseph 
Romano eius nepotem in praedicta civitate Bisbonae et in platea pubblica in 
fructibus et pro fructibus cuius medietatis destinati dictae ecclesiae fundavit 
beneficium de iure patronatus de familia ipsius testatoris cuius titulo abbate  
voluitque quod omnes fructos dictae medietatis proveniant in abbate ipsi fue-
rit dictae abbatiae sub obbligationibus et aliis expressatis  in dicto testamento 
et codicllis et voluit quod primus abbas sit et esse debent dictus don Joseph 
Romano eius nepos ...
Essendo venuti a conoscenza delle volonta testamentarie di Francesco Ro-
mano, don Giovanni Nicolosi Romano, donna Benedetta del Bosco Nico-
losi, moglie di don Vincenzo del Bosco Celesti, don Vincenzo e donna An-
tonina La Pasciuta Nicolosi Romano vedova di don Giuseppe la Pasciuta, 
eredi di Stefano Romano, nominano abate il Vaccarini.

DOCUMENTO N. 37.09
Pagamento al Vaccarini
(ASPA, Tribunale del Real Patrimonio, Conti Civici, b. 2640, fasc. 
della nuova fabbrica, c. 105 r. e v.)

Die nono junii decimae ind. 1747
Iniunctum pariter, et mandatum fuit, et est in vi presentis injunctionis, et 
mandati ex provis.e, ordine, et mandato ill.mi et rev.mi domini de Fernandez 
Iud.is Trib. Regiae Monarchiae et Apostolicae Legatiae ref.e Luciano Pirrone 
Port. ad instantiam rev.di canonici don Joannis Baptistae Vaccarini nomini-
bus quibus infra don Antonino dell'Arte pro M.ro Notaro Trib. eiusdem qua-
tenus de omnibus et quibuscumque pecuniarum summis penes eum existen-
tibus depositstis vigore depositi facti per rev. don Petrum Sandoval Abb.em 
Commendatarium dicti venerabilis regalis Abb.ae Sanctae Mariae de Gala 

sub die 20 septembris 7.ae ind. 1743 in summa unc. 130 alterius per rev. abb. 
conventualem eiusdem monasterii in unc. 100 sub die 20 eiusdem mensis, et 
anni, alterius per dictum rev. abbatem commissinarium in unc. 130 sub die 
9 septembris 8.ae ind. 1744 alterius dictum rev. abb. conventualem in unc. 
100 sub die 18 septembris 9.ae ind. 1745 et alterum per dictum rev. abbatem 
comm.rium in unc. 130 sub die 10 septembris decimae ind. 1746 et aliorum 
depositorum habeat, vulit, ed debeat dare, et solvere dicto reverendo can.co 
don JoanniBaptistae Vaccarini per una via tantum unc. decem et septem e 
tt. viginti tres cuiquidem rev. de Vaccarini libere solvunt etc. et spectant sci-
licet unc. 17 uti Architecto electo per dictum illustrem de Fernandez iudicem 
ut supra de consensu tam dicti rev. abbatis commissionaris quam dicti rev.
mi abb.is conventualis pro nova constructione dicti monasterii Galae eiusqie 
ecclesiae vigore actus provisionalie expediti per eadem acta dicti Tribunalis 
sub die 29 aprilis 1744 ac relationis factae per dictum de Vaccarini sub die 5 
Junii 1747 redactae in actis dicti Tribunalis sub die septimo eiusdem mensis, 
et annis, et tt. 23 pro tot expensis factis et faciendis scilicet tt. 8 prro juribus 
competentibus pro rel in actis d.m rel.m e tt. 3 scribae per presenti mandato e 
tt. 12 pro expeditione presenti mandati et apocae favore dicti Magistri Nota-
rii factae; et hoc de consensu tam dicti rev.mi abbatis commendataris quam 
dicti r.mi abbatis conventualis seu per eorum procuratores coram nobis e tot 
nobis qua nullo alio a nobis expectato  mandato. Unde etc.

Benestat
don Fernandez

Don Petrus Provinzano Magister Notarius

DOCUMENTO N. 37.10
Pagamento al Vaccarini
(ASPA, Tribunale del Real Patrimonio, Conti Civici, b. 2640, fasc. 
della nuova fabbrica, c. 107 r. e v.)

Die decimo ottobris 11.ae ind. 1747
Iniunctum pariter, et mandatum fuit, et est in vi presentis injunctionis, et 
mandati ex provis.e, ordine, et mandato ill.mi de Fernandez de Medrano Iud.
is Trib. Regiae Monarchiae et Apostolicae Legatiae ref.e Luciano Perrone Port. 
ad instantiam rev.di canonici don Joannis Baptistae Vaccarini nominibus qui-
bus infra don Antonino dell’Arte pro M.ro Notaro Trib. eiusdem quatenus de 
illis unc. centum depositatis per Procuratorem Generalem Ordinis S.i Basilii 
Magni Monasterii S.ae Mariae de Gala sub die 20 septembris octavae ind.nis 
1744 ac de illis unc. centum triginta depositatis per rev. U. I. doctorem don 
Petrum Sandoval Abb.em Commendatarium dicti venerabilis et regalis Abb.
ae Sanctae Mariae de Gala sub die 9 septembris octavae ind.s 1744 habeat 
vulit, et debeat libere dare et solvere dicto reverendo can.co de Vaccarini unc. 
viginti et tt. decem, et septem pro una vice tantum cuiquidem rev.do de Vac-
carini libere solvunt etc. et spectant scilicet unc. 20 pro eius laboribus factis, 
et faciendis uti Ingeng.o pro constructione fabricae fiendae novi monasterii 
S.ae Mariae de Gala, et tt. 27 pro exp.is faciendis pro expeditione presentis 
mandati nullo alio a nobis expectato mandato. Unde etc.

Benestat
Fernandez

Don Petrus Provinzano Magister Notarius

DOCUMENTO N. 37.11
Pagamento al Vaccarini
(ASPA, Tribunale del Real Patrimonio, Conti Civici, b. 2640, fasc. 
della nuova fabbrica, c. 109 r. e v.)

Die decimo octavo martii 13.ae ind. 1750
Iniunctum pariter, et mandatum fuit, et est in vi presentis injunctionis, et 
mandati ex prov.e, ordine, et mandato ill.mi de Fernandez de Medrano Iud. 
Trib. Regiae Monarchiae et Apostolicae Legatiae ref.e Luciano Perrone Port. 
ad instantiam rev. canonici don Joannis Baptistae Vaccarini nominibus 
quibus infra  don Antonino dell’Arte pro M.ro Notaro Trib. eiusdem quate-
nus de illis unc. centum depositatis per Procuratorem Generalem Ordinis S.i 
Basili Magni Monasterii S.ae Mariae de Gala sub die 20 septembris octavae 
ind.nis 1744 ac de illis unc. centum triginta depositatis per rev. U. I. doctorem 
don Petrum Sandoval Abb.em Commendatarium dicti venerabilis et regalis 
Abb.ae Sanctae Mariae de Gala sub die 9 septembris octavae ind.s 1744 ha-
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beat vulit, et debeat libere dare et solvere dicto reverendo can.co de Vaccarini 
unc. quinquaginta et tt. viginti pro una vice tantum cuiquidem rev.do de 
Vaccarini libere solvunt et spectant scilicet unc. 36 ut dicitur per avere va-
cato giorni 44 nel detto feudo seu monasterio di Santa Maria di Gala come 
Architetto pella nuova fabrica di detto monastero di Gala con sua chiesa, 
e giorni dieci di suo accesso e recesso. Et hoc da rationem tarenorum viginti 
singulo die, quatuordecim ut dicitur pelli disegni fatti per la sudetta nuova 
costruzione e tt. viginti per expeditione presentis, et apocarum cum incritione 
presentis mandati, et ad presentem decursi tamen in executione cuiusdem 
epistolae factae per deputatos eiusdem monasterii sub die 28 februarii 1750 
nullo alio a nobis expect.o mandato. Unde etc.